Universidade Federal do ABC

CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas

Conselho do CCNH

Ata de sessão extraordinária nº 05/2011

Universidade Federal do ABC ,  R. Santa Adélia, 166, Bangu – Santo André – SP – 09210-170

Tel  0 XX  11 – 4996-0150      www.ufabc.edu.br

1

Aos vinte dias do mês de junho de 2011, na sala 312-3, da torre 3 do bloco A da 1
Universidade Federal do ABC em Santo André, às 13:30 horas, reuniu-se em sessão 2
extraordinária o Conselho do CCNH, tendo comparecido o presidente do Conselho em 3
exercício Prof. Ronei Miotto, os membros titulares Profs. André Sarto Polo, Guilherme 4
Cunha Ribeiro,  Marcelo Oliveira da Costa Pires, Maurício Domingues Coutinho Neto 5
Maximiliano Ujevic Tonino e Wagner Alves Carvalho. Esteve presente o representante 6
técnico administrativo Elias Ferreira Tavares. O Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior 7
e o Prof. Gustavo Martini Dalpian justificaram a ausência em razão de estarem participando 8
da reunião da Comissão de vagas de concursos para docentes para o magistério superior.  9
O Prof. José Antonio Souza justificou a ausência em razão de estar ministrando aula. 10
Estiveram ausentes os Profs. Jorge Tomioka, Roque da Costa Caiero e Tatiana Lima 11
Ferreira. A representante discente Michelle do Nascimento Sales esteve ausente, tendo 12
sido representada pela sua suplente Mayra Trentin . Esteve presente o Prof. Valter Alnis 13
Bezerra e a Profª Marcella Pecora Milazzotto. Pauta única: Regimento do Conselho do 14
CCNH. O Prof. Maximiliano inicia o relato dos artigos 1 ao 27. Foram decididas as 15
modificações  no texto detalhadas a seguir. Art. 001; incisos XXXI, XXXII e XXXIII do art. 16
005; inciso IV do art. 008; caput e inciso III do art. 009;  caput e § 2º do art. 015. Inclusão 17
de inciso no art. 005: “XIX: deliberar quando solicitado sobre as atividades de ensino, de 18
pesquisa e de extensão do pessoal docente lotado no CCNH, de acordo com as suas 19
correspondentes capacidades e especializações;". Inclusão de incisos no art. 009: "V. Um 20
representante da categoria discente de pós-graduação da UFABC;" e "VII. Um 21
representante docente de cada um dos outros Centros, conforme previsto no art. 8, inciso 22
IV desse regimento". Exclusão dos seguintes trechos: art. 004; alínea iii do inciso III do art. 23
008; inciso V do art. 008; § 4º do art. 008; art. 010; art. 012; § 1º e § 3º do art. 015; artigos 24
016, 017, 018, 019. O Prof. Valter apresenta o relato do art. 28. Após as alterações, foram 25
aprovadas as páginas de 01 a 12. Como nenhum dos participantes desejasse fazer uso da 26
palavra, o presidente da sessão agradeceu a presença de todos e encerrou a sessão às 27
17:30 horas. Do que, para constar, eu, Ana Lúcia Crivelari lavrei a presente ata. 28